
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082300072

72

Nº 160, terça-feira, 23 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2022 - UASG 153028

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23087.012427/2016-36.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. Contratado:
01.524.963/0001-57 - TRIGOLEVE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Objeto: A manutenção dos
valores ajustados no 4º termo aditivo ao contrato, para o item 2, até 17/05/2022; o
reequilíbrio econômico-financeiro do valor do café da manhã para R$ 5,20 (cinco reais e
vinte centavos) com efeito de 07/02/2022 à 17/05/2022; o reequilíbrio econômico-
financeiro do valor do café da manhã para R$ 4,08 (quatro reais e oito centavos) com
efeito a partir de 18/05/2022; e o reequilíbrio econômico-financeiro do valor do
almoço/jantar ao valor unitário de R$ 11,87 (onze reais e oitenta e sete centavos), com
efeito a partir de 18/05/2022. Vigência: 22/03/2017 a 24/12/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 8.049.215,98. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 82/2022

Nº Processo: 23087.004824/2022-65
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ:

17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, Ensino, Pesquisa e
Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ: 25.657.149/0001-79.

Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em "Disfunção do Assoalho Pélvico" - Turma I.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

MAYK VIEIRA COELHO.
Ordenador de Despesa por Delegação de Competência

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 002/2022
Nº Processo: 23087.12322/2021-27
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15.
Objeto: EDITAL N° 001/2022 DE CHAMAMENTO PÚBLICO para Doação de Software de
Gestão Contábil
Resultado: Classificação: 1º New Norte Informática LTDA - Questor; 2º Alterdata Tecnologia
em Informática LTDA. Ambas as empresas foram selecionadas. O critério de classificação foi
definido com base nos requisitos dispostos no item 8.1 do Edital 01/2022.
Resultado do Edital: https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/licitacoes/paginas/principal.php.

SANDRO AMADEU CERVEIRA.
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 150247

Nº Processo: 23066.031695/2022-26.
Dispensa Nº 25/2022. Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAUDE DA UFBA.
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da FAPEX com a finalidade de dar
apoio ao projeto "Associação do Plasma rico em Plaquetas e a Técnica de Cobertura
Cutânea com Polipropileno para o Tratamento das Lesões de Partes Moles no Trauma
Ortopédico", condições, forma e prazos constantes nas informações do Projeto nº
060/2022, parte integrante do presente contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 17/08/2022 a
17/08/2023. Valor Total: R$ 190.000,00. Data de Assinatura: 17/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 150247

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 23066.019002/2020-65.
Inexigibilidade. Nº 10/2020. Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAUDE DA UFBA.
Contratado: 58.295.213/0023-83 - PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais
12 (doze) meses, pelo período de 08 de outubro de 2022 a 07 de outubro de 2023,
resguardado o direito da contratada ao reajuste de preço do serviço contratado, o qual
será formalizado por meio de apostilamento em momento oportuno.. Vigência:
08/10/2022 a 07/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 77.096,76. Data de
Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 - UASG 150247

Nº Processo: 23066032267/22-11. Objeto: Registro de Preços-
48/2022- Para eventual aquisição de ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAL ESPECIAL -
OPME - INSUMOS PARA CIRCULAÇÃO EXTRACORPÓREA . tendo como referência
a tabela SIGTAP-SUS os itens 01 e 02 para atender atender as necessidades do
Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA .Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo
I),. Total de Itens Licitados: 43. Edital: 23/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/nº - 1º Andar - Campus
de Ondina, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00048-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 23/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 02/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo Licitação

(SIASGnet - 22/08/2022) 150247-15223-2022NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

O Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, através de sua
pregoeira, torna público o resultado do pregão eletrônico nº 02/2022. Objeto:Contratação
de empresa para prestação de serviços de intermediação,administração e implantação de
sistema informatizado e integrado,com utilização de cartão magnético ou microprocessado
de gerenciamento de frota de veículos para gerenciamento da prestação de serviços de
manutenção preventiva,corretiva e lavagem dos veiculos e de borracharia,incluindo o
fornecimento de peças/materiais e acessórios com mão de obra,por meio de rede
credenciada,para uso dos veículos do CDSA. Grupo único formado por 2 itens. O licitante
vencedor foi PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA .CNPJ:05.340.639/0001-30.

MARIA JULIANA DE OLIVEIRA ALVES
Pregoeira

(SIDEC - 22/08/2022) 158195-15281-2022NE000005

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 158199

Nº Processo: 23096025738202287. Objeto: Aquisição de Material de Consumo
Farmacológico. Total de Itens Licitados: 126. Edital: 23/08/2022 das 08h00 às 11h30 e das
13h30 às 16h30. Endereço: No Bloco da Direção Na Av.universitária S/n, Santa Cecilia -
Patos/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158199-5-00008-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 23/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIVALDO DANTAS DE ARAUJO
Diretor do Cstr

(SIASGnet - 22/08/2022) 158199-15281-2022NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio entre Universidade Federal do Cariri - UFCA,
CNPJ 18.621.825/0001-99, e a Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, CNPJ:
65.172.579/0001-15, Processo SEI/UEMG nº 2350.01.0008945/2020-32 Processo
SIPAC/UFCA nº 23507.000596/2021-58. Objeto a inclusão da participação do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará como partícipe do Convênio nº
001/2021 celebrado entre a Universidade do Estado de Minas Gerais e a Universidade
Federal do Cariri, para a qualificação de seus docentes na turma especial de Doutorado em
Design (DINTER), a ser ofertado pelo Programa de Pós-Graduação em Design da UEMG).
Vigência: a mesma data do convênio original, 5 (cinco) anos, assinado em 28 de abril 2021.
Data de assinatura deste Termo Aditivo: 05 de agosto 2022. Signatários: Profª. Laura Hévila
Inocência Leite, Vice-reitora no exercício da Reitoria da UFCA, Prof. José Wally Mendonça
Menezes - Reitor do IFCE e Profª. Lavínia Rosa Rodrigues, Reitora da UEMG.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

SEI Nº 45 - UFCAT/2022 Processo nº 23070.038919/2022-61.
Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO - UFCAT e CENTER FITNESS DE CATA L AO
ACADEMIA LTDA - CNPJ nº 15.279.942/0001-28.
Objeto: proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva
nos cursos de graduação oferecidos pela UFCAT, oportunidade de realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da CENTER FITNESS
ACADEMIA .
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e a lei 11.788/2008 . Vigência: Este Convênio
vigorará por cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura:
22/08/2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

SEI Nº 46 - UFCAT/2022 Processo nº 23070.039667/2022-98.
Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO - UFCAT e RANIERE MOISES DA CRUZ
FONSECA - CNPJ nº 33.396.807/0001-44.
Objeto: proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva
nos cursos de graduação oferecidos pela UFCAT, oportunidade de realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da CERSAN
ENGENHARIA E CONSTRUTORA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e a lei 11.788/2008 . Vigência: Este Convênio
vigorará por cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura:
22/08/2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

SEI Nº 47 - UFCAT/2022 Processo nº 23070.037004/2022-39.
Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO - UFCAT e INTER CONSTRUTORA E
INCORPORADORA S.A - CNPJ nº 09.611.768/0001-76.
Objeto: proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva
nos cursos de graduação oferecidos pela UFCAT, oportunidade de realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da INTER
CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e a lei 11.788/2008 . Vigência: Este Convênio
vigorará por cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura:
22/08/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 06/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
- UFC, E SR. ANTÔNIO GEORGE LOPES FONTENELE. Objeto: concessão onerosa de
espaço físico com área de aproximadamente 8,80 m² para exploração comercial dos
serviços de trailer para venda de lanches, nas proximidades do bloco 713, no Centro
de Tecnologia da UFC, Campus do Pici - Fortaleza/CE, conforme condições e exigências
estabelecidas no Edital de Pregão Presencial nº 30/2022 e Anexos. A vigência do
Contrato será de 5 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. Processo:
23067.026610/2022-88. DATA DA ASSINATURA: 17/08/2022. SIGNATÁRIOS: Antonio
George Lopes Fontenele e ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, Pró-Reitor de Planejamento
e Administração.

Fortaleza, 22 de agosto de 2022.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce

compras-p049658
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-23T00:59:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




